ICS 65.060.40
CCS B 91
中华人民共和国国家标准
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
代替GB/T 20183.1-2006
植物保护机械 喷雾设备
第 1部分：喷雾机喷头试验方法
Equipment for crop protection—Spraying equipment—

按 4.6规定进行，喷头流量测量误差小于±1%。
E.2.2.6 所有喷头的喷头流量结果
用曲线图或表格的形式表示，其中每个喷头的喷头流量用其相对于喷头制造商的名义流
量、以及相对于和相同尺寸样品的平均流量的百分比表示。
表 E.1 所有喷头的流量
喷头序号
流量 相对于名义流量的
百分比
相对于平均流量的百
分比
（L/min） （L/min） （L/min）
1
2
…
20
平均流量
名义流量
E.2.3 喷头流量随压力调节的变化情况
E.2.3.1 环境条件
试液温度 ℃
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
32
环境温度 ℃
空气相对湿度 %
E.2.3.2 仪器
压力(型号、精度、量程)
流量(型号、精度、量程)
温度(型号、精度、量程)
湿度(型号、精度、量程)
E.2.3.3 试验用液体
不含固体悬浮物的清水，如使用助剂等添加剂应当予以记录。
E.2.3.4 喷头压力
最大压力
中间压力或额定压
力
若制造商未规定，取 0.3MPa（3bar）
最小压力
E.2.3.5 喷头流量随压力变化情况的测量
测量是使用第 号喷头样品进行的，该喷头的喷头流量最接近于 6.2测定的喷头流量
平均值。
流量测量持续时间 s
E.2.3.6 喷头流量随压力变化情况的测量结果
用曲线图或表格的形式表示，曲线图中的 Y轴表示喷头流量，X轴表示压力。
E.2.4 水平分布试验台上的雾流分布
E.2.4.1 环境条件
试液温度 ℃
环境温度 ℃
空气相对湿度 %
E.2.4.2 仪器
压力(型号、精度、量程)
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
33
流量(型号、精度、量程)
温度(型号、精度、量程)
湿度(型号、精度、量程)
E.2.4.3 试验用液体
不含固体悬浮物的清水，如使用助剂等添加剂应当予以记录。
E.2.4.4 喷头压力
最大压力
中间压力或额定压
力
若制造商没规定，取 0.3MPa（3bar）
最小压力
E.2.4.5 喷头流量
最大流量 L/min
中间流量或额定流
量
L/min
最小流量 L/min
E.2.4.6 喷头高度
喷头制造商推荐的最佳高度：
ℎ mm
ℎ × 0.8 = mm
ℎ × 1.20 = mm
E.2.4.7 测量时间
测量时间：
E.2.4.8 雾流分布测量结果
结果使用曲线图或表格表示。
表 E.2 水平分布试验台测量的雾流分布
集雾槽位置 雾流量平均
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
34
值g1 g2 g3 g4 g….
雾流量
相 对 于 雾
流 量 平 均
值 得 百 分
比
E.2.5 因磨损造成的喷头喷雾量的变化 (加速磨损试验)
E.2.5.1 环境条件
试液温度 ℃
环境温度 ℃
空气相对湿度 %
E.2.5.2 仪器
压力(型号、精度、量程)
流量(型号、精度、量程)
温度(型号、精度、量程)
湿度(型号、精度、量程)
水平分布试验台的(型号，精度，量程，集雾槽宽度[图 4中 E]，总宽度 [图 B.3]，总深
度[图 10中 Y]。
E.2.5.3 试验用液体
每升添加 20g氧化铝微颗粒的清水。
试验期间水箱中试验液体的浓度保持不变。
试验开始时水箱内加入的液体体积 L
搅拌系统形式
液体更换前使用时间 h
E.2.5.4 喷头试验压力
喷头试验压力
E.2.5.5 测量
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
35
测量是使用第 号和第 号喷头样品进行的，该喷头的喷头流量最接近于 6.2测

平均流量变化率，%
E.2.5.6.2 试验开始和结束时的雾流分布
以 E.2.4.8所示形式表示试验结果。
E.2.6 喷雾角
E.2.6.1 环境条件
试液温度 ℃
环境温度 ℃
空气相对湿度 %
E.2.6.2 仪器
压力(型号、精度、量程)
流量(型号、精度、量程)
温度(型号、精度、量程)
湿度(型号、精度、量程)
水平雾量分布试验台(型号，精度，量程) 若适用
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
36
角度测量仪(型号，精度，量程) 若适用
E.2.6.3 试验用液体
不含固体悬浮物的清水，如使用助剂等添加剂应当予以记录。
E.2.6.4 喷头试验压力
喷头试验压力 MPa（bar）
E.2.6.5 结果
喷雾角测量值得平均值
E.3 一般说明
本试验给出的上述结果均按照 GB/T 20183.1进行。
地点 日期
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
37
附录 F
（资料性）
圆锥雾喷头结果报告
为了比较 6.4.5中得到的雾流模型，定义并按下式计算对称指数 Ui：
Ui = （Σmax − Σmin）/ Σmin
式中：
Σmin：整组喷头样品试验获得的每个集雾槽雾流量的最小值之和。
Σmax：整组喷头样品试验获得的每个集雾槽雾流量的最大值之和。
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
38
附录 G
（资料性）
多个喷头试验用标准喷杆
G.1 一般要求
标准喷杆由一个支撑多个喷头的结构组成，用于在特定的条件下评估由雾流模型重叠产
生的雾流横向分布均匀性。
该标准喷杆上有确定的喷头间距、喷头高度，并有均匀一致的液体供应。
标准喷杆设置不一定适用于所有类型的喷头。
G.2 喷头间距
标准喷杆应装备有能够固定喷头体的连接件。连接件应能将被试喷头按照 25 cm、33.3
cm或 50 cm的距离定位并固定，最大位置误差为± 5 mm。
G.3 喷头高度
标准喷杆应安装在水平分布试验台上方并保证每个喷头固定在同一高度，最大高度误差
为±5 mm。喷杆应采用悬挂方式支撑，可在 20 ~ 100 ��范围内调节喷孔与集雾槽上边缘之
间的距离。
G.4 供液系统
标准喷杆的供液系统应能在 1 MPa ( 10 bar )的喷雾压力下提供每米工作宽度至少 10L /
min的流量。
GB/T 20183.1—202×/ ISO 5682-1：2017
39
参考文献